
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jANEiro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RAQUEL CONCEICAO DOS 
ANJOS, matrícula nº 105988/1, cargo de ASSIST. SOCIAL, 
lotado(a) no DEPTO. DE ATENCAO A SAUDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA, matrícula nº 54188993/1, cargo de NUTRICIONISTA, 
lotado(a) no DIV. DE ACOES A GRUPOS PRIORITARIOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 24 DE 17 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-CCG, de 
28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.01.2008, os efeitos na PORTARIA Nº 
1425/2007, que cedeu a SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PU-
BLICAS, o(a) servidor(a) JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO, car-
go de ADMINISTRADOR, matrícula n° 57190827/2, lotado(a) no 
GABINETE, sem ônus para a SESPA.
REVOGAR, a contar de 01.12.2007, os efeitos na Portaria 
nº 609/2005, que cedeu ao INSTITUTO DE GESTAO 
PREVIDENCIARIA DO ESTADO DO PARA, o(a) servidor(a) 
WANDA MARIA DE CARVALHO BESSA, cargo de 
ADMINISTRADOR, matrícula n° 5632579/3, lotado(a) no DAS, 
sem ônus para a SESPA.
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 02/2000, que cedeu a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, o(a) servidor(a) GERCILEIA 
FAVACHO CARVALHO DA SILVA, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 5167639/1, lotado(a) no 3/CS CASTANHAL, com 
ônus para a SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 25 DE 17 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-CCG, de 
28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
CEDER, ao DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA - DETRAN, o(a) servidor(a) GEORGINA MARTINS LIMA, 
cargo de AUX. DE SAUDE, matricula n° 75485/1, lotado(a) no 1/
CAPS TUCUNDUBA, sem ônus para SESPA.
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA, o(a) 
servidor(a) GERCILEIA FAVACHO CARVALHO DA SILVA, cargo 
de AG. ADMINISTRATIVO, matricula n° 5167639/1, lotado(a) no 
3/CS CASTANHAL, sem ônus para SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 96778
NOME             : MICHELLA DA SILVA RAMOS
MATRICULA    :  54185544-1
CARGO           : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        :  HRAS
PERÍODO        : 30.12.07 a 06.01.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
LICENÇA DE INCAPACIDADE DEFINITIVA
L.M. 002 /28.07.2005
NOME            : GRACIBEL DA CONCEIÇÃO GOMES
MATRICULA   : 5093171-019
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM- PARAGOMINAS
A PARTIR DE  : 27.05.2005.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 002/17.01.08 - CONCEDER

NOME           : ROSA MARIA MELO RODRIGUES
MATRICULA : 5096146-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : 11° CRS

TRIÊNIO       : 05.07.2004 a 05.07.2007
PERÍODO     : 01.02.08 a 31.03.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 002/17.01.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA RAIMUNDA COSTA E SILVA
MATRICULA : 5256534-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : C.S- ABAETETUBA
TRIÊNIO       : 02.03.2001 a 02.03.2004
PERÍODO     : 01.02.08 a 31.03.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 030/27.12.07 - CONCEDER
NOME           : ROSANE DO SOCORRO JORGE BARATA
MATRICULA : 5139740-19
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : 2° CRS
TRIÊNIO       :15.06.1996   a  15.06.1999
PERÍODO     : 02.01.08 a 31.01.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 027/27.12.07 - CONCEDER
NOME           : MARIA MARLI DOS SANTOS SOARES
MATRICULA : 0109070-12
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : C.S BUJARU
TRIÊNIO       : 10.06.2004 a 10.06.2007
PERÍODO     : 03.12.07 a 01.01.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 028/27.12.07 - CONCEDER
NOME           : PAULO CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA
MATRICULA : 110361-12
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM- VIGIA
TRIÊNIO       : 31.03.2003 a 31.03.2006
PERÍODO     : 01.02.08 a 31.03.08 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em  25.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
Diretor do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 085 DE 24 DE JANEIRO DE 2008.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
R E S O L V E:
REMOVER, para fins de regularização funcional:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO VIGÊNCIA

KELEN HELENISE 
BICHO DA SILVA 5867207/1 ASSISTENTE 

SOCIAL 1°/URES AIDS 1°CRS/CCDQ ***

MARIA REGINA DE 
SOUZA 54190716/1 ASSISTENTE 

SOCIAL

1°URE 
MARCELLO 

CANDIA

1°/
U.R.PSICOSSOCIAL ***

TELMA REGINA 
FREITAS MENEZES 5306191/1 AGENTE DE 

PORTARIA

1°/
U.E.ABRIGO 
JOÃO PAULO 

II

1°/
U.R.PSICOSSOCIAL ***

CIBELE MEIRELES 
FIGUEIREDO 57190874/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 1°CRS
1°/URE 

PRESIDENTE 
VARGAS

***

MARIA PEREIRA 
DOS REIS ABREU 91251/1 ENFERMEIRO 1°C.

S.PEDREIRA 1°CRS/CCDQ ***

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 24/01/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício/1º CRS/SESPA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 860/ 26-12-2007 
PUBLICADO NO DOE 31.075 de 27/12/2007
QUE REMOVEU O SERVIDOR HÉLIO SOUZA NETO

ONDE SE LÊ: NA VIGÊNCIA 07/12/2007
LEIA-SE: 12/12/2007
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 073 DE 23-01-
2008 PUBLICADO NO DOE DE N° 31.094 de 24/01/2008
QUE REMOVEU A SERVIDORA ANDREIA CARLA NUNES 
MONTEIRO DE MORISSON FARIA PARA URE REDUTO
ONDE SE LÊ: DO 1°CAPS CREMAÇÃO
LEIA-SE: DO 1°CRS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 24/01/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 071, 072 E 074

PORTARIA  Nº  071 DE 21 DE JANEIRO DE  2008.
UNIDADE: URE-DIPE
NOME DO SERVIDOR: SÔNIA DA SILVA FRANCELINO
C.P.F: 486.369.832-15
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.600,00 (DOIS MIL E 
SEISCENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 2.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$    500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339047  R$    100,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
PORTARIA  Nº  072 DE 21 DE JANEIRO DE  2008.
UNIDADE: URE. MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE
NOME DO SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA
C.P.F: 199.459.812-34
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E 
SETECENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339047  R$    200,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
PORTARIA  Nº  074 DE 21 DE JANEIRO DE  2008.
UNIDADE: URE DEMETRIO MEDRADO
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FÁBIO SAMPAIO PINTO
C.P.F: 480.502.022-91
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.600,00 (HUM MIL E 
SEISCENTOS REAIS.)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$    500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339047  R$    100,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

LICENÇA PRÊMIO
RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO:

PORTARIA Nº  01/ 15.01.08 - CONCEDER
NOME: GEORGETE DO SOCORRO COSTA DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 721123-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO: Unidade Especial Colônia do Prata  /3ª CRS                     
GEP –  Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 13.06.03 a 13.06.06
PERÍODO: 02.01.08 a 01.03.08  (60) dias

PORTARIA Nº 02/ 15.01.08 - DETERMINAR
NOME:  OZANEIDE GOMES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5166381-1
CARGO: Médica
LOTAÇÃO:  Centro de Saúde de Castanhal/3º CRS          GEP 
–  Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 02.01.03 a 02.01.06
PERÍODO: 03.12.07 a 01.01.08  (30) dias

PORTARIA Nº 03/ 15.01.08 - DETERMINAR
NOME:  MARIA DO SOCORRO DE FIGUEIREDO ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 5094860-1
CARGO: Agente de Saúde


